
Quinta-feira, 16 DE JUNHO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33149

PORTARIA Nº 2023/2016-DAF/CGP, DE 14/06/2016

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 14, 

no Processo 2016/228982, deferindo a concessão de Licença 

Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS GUILHERME VALENTE, Técnico, 
matrícula 305570/2, lotado na Coordenadoria do Núcleo de 
Planejamento, duzentos e dez (210) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 15/06/2016 a 10/01/2017, referentes aos triênios 
2001/2004 (30 dias), 2004/2007 (60 dias), 2007/2010 (60 
dias), 2010/2014 (60 dias) de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 974301

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 089/2015

NÚMERO DO TERMO: 2º
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 
15/2015-DETRAN-PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa PROJEÇÃO 
ENGENHARIA LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
04.431.290/0001-89.
OBJETO: Executar serviços de engenharia para reforma e 
adequação no prédio da Ciretran de Óbidos, sito à TV. Lauro 
Sodré, nº 482, Bairro Lourdes.
VALOR: R$269.699,28 (duzentos e sessenta e nove mil, 
seiscentos e noventa e nove reais e vinte e oito centavos).
VIGÊNCIA: Início: 17/06/2016                   Término: 15/09/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  15/06/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN-PA

Protocolo 973889

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/71

ORIGEM: FISP       DESTINO: CBM/PA
Descrição
EXPLORADOR DUPLO,ADULTO,Nº 05
RP: 23449 A 23478
ESCAVADOR DE DENTINA, Nº14
RP: 23479 A 23508
CURETA DE GRACEY,DUPLA,PERIODONTICA,Nº 5-6
RP: 23509 A 23518
Data 25/05/2016
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-COMANDANTE DO 
CBMPA

Protocolo 973433

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação da PORTARIA Nº 312/2016, 
Designação de servidor, DOE nº 33.147 de 14.06.2016 sob o nº 
de protocolo 972726:
ONDE SE LÊ: como fi scal do Convênio nº 001/2016;
LEIA-SE: como fi scal do Termo de Cooperação nº 001/2016.

Protocolo 973808

.

.

CONTRATO
.

.
CONTRATO: 018

EXERCÍCIO: 2016
PREGÃO ELETRONICO: 052/2015

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE - 
MÉDICO, ODONTOLÓGICO E DE ENFERMAGEM, destinados 
para a constituição das Unidades Básicas de Saúde dos: Centro 
de Recuperação Masculino de Vitória do Xingú; Centro de 
Reeducação Feminino de Vitória do Xingú; Colônia Industrial de 
Vitória do Xingú; Cadeia Publica - Jovens/Adultos; Cadeia Publica 
- Parauapebas; Centro de Recuperação Masculino - São Felix do 
Xingú; e Cadeia Publica de Redenção do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 19.111,00 (Dezenove mil cento e onze reais).
Data da Assinatura: 07/06/2016.
Vigência: 07/06/2016 a 06/06/2017.
Orçamento: funcional programática: 03.421.1425.8283 e 
03.421.1425.7566
Natureza da Despesa: 339030 e 449052
Fonte da Despesa: 0101000000
Contratado: MARCELO MOHALLEM EPP.
Endereço: Av. Umbelina Chiaradia, 159 - Bairro: São Vicente.
CEP: 37.502-036 Itajubá - MG.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 974151

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 43 inciso VI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 
e, ainda, considerando a decisão tomada pelo Presidente da 
Comissão Especial de Licitação no bojo da Concorrência Pública 
nº 003/2016/SUSIPE (Processo nº 2015/459995) cujo objeto é 
PERMISSÃO ONEROSA DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO PARA 
EXPLORAÇÃO COMERCIAL DAS CANTINAS LOCALIZADAS 
NAS DEPENDÊNCIAS DO CENTRO DE RECUPERAÇÃO 
AGRÍCOLA SÍLVIO HALL DE MOURA, CENTRAL DE TRIAGEM 
MASCULINA DE SANTARÉM E CENTRO DE REEDUCAÇÃO 
FEMININO DE SANTARÉM, decide adjudicar e homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério maior oferta, em favor 
da seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
ITEM UNIDADE PRISIONAL M U N I C Í P I O  
VALOR CESSÃO
01 Centro de Recuperação Agrícola
Silvio Hall de Moura - CRASHM Santarém R$ 6.550,50
02 Central de Triagem Masculina
de Santarém - CTSTM Santarém R$ 4.260,30
03 Centro de Reeducação Feminino
de Santarém - CRFSTM Santarém R$ 2.190,40

TOTAL MENSAL  R$ 13.001,20

ROSIANY PINHEIRO DOS SANTOS - ME - CNPJ: 
21.411.231/0001-68
VALOR TOTAL ANUAL DA PERMISSÃO: R$ 156.014,40 
(Cento e cinqüenta e seis mil e quatorze reais e quarenta 
centavos) anuais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-PA, 15 de junho de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 973998

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
DATA DE ASSINATURA: 14/06/2016
VIGÊNCIA: 15/06/2016 a 14/07/2016
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência estipulado no 
instrumento contratual em mais 30 (trinta) dias a contar de 15 
de junho de 2016.
CONTRATO: 017
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: MARAJOARA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP
ENDEREÇO: Rua Rio Jupati, nº 1, Letra D, Bairro Trem, CEP: 
68.901-121, Cidade Macapá, Estado Amapá.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 974199

PORTARIA Nº 148 DE 15.06.16
Servidor: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Cargo: Secretária Adjunta
Matrícula: 715603/1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 20 a 21.06.2016.
Objetivo: A fi m de representar o Sr. Secretário de Cultura, 
na Reunião com o ministro da Cultura, Marcelo Calero e os 
representantes do Fórum Nacional de Secretários e Dirigentes 
Estaduais de Cultura.
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES/Secretário 
de Cultura.

Protocolo 974268

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00462

VALOR: R$1.000,00
DATA DA EMISSÃO: 30/05/2016
OBJETO: Contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação 
Nº 035/2016, da pessoa física ROSA ELIZABETH ACEVEDO 
MARIN (CPF Nº 037.551.262-49), para a realização de palestra, 
atendendo a  programação da XX Feira Pan Amazônica do Livro 
2016.
PROCESSO Nº 2016/194969
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000.339036. 
PTRES:158429, PI:2120008429C. AÇÃO: 233279. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:13.392.1444.8429                                                                                                                    
CONTRATADA: ROSA ELIZABETH ACEVEDO MARIN
ENDEREÇO: Travessa Perebebuí, Conjunto Santos Dumont II, 
45, Bairro Marco, CEP: 66087-830, Belém/PA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 973877

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00496

VALOR: R$3.500,00
DATA DA EMISSÃO: 02/06/2016
OBJETO: Contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação 
Nº 042/2016, da pessoa física JORGE WELLINGTON CORRÊA 
QUADROS (CPF Nº 772.165.122-00), para a realização do “Show 
Lítero Musical - Vou te contar” de acordo com a programação da 
XX Feira Pan Amazônica do Livro 2016.
PROCESSO Nº 2016/195004
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000.339036. 
PTRES:158429, PI:2120008429C. AÇÃO: 233279. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:13.392.1444.8429                                                                                                                    
CONTRATADA: JORGE WELLINGTON CORRÊA QUADROS
ENDEREÇO: Rua Washington Luis, 476, Bairro 
Uraim, CEP:68626-240, Paragominas/PA                                                                                                                                               
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 974017


